ПРОТОКОЛ № 8
Общего  собрания Отрадненской районной организации Краснодарского краевого отделения Российского общества историков-архивистов

ст. Отрадная                                                                   27 декабря  2017 года
Всего в организации 18 человек
Присутствовали: Протоиерей Владимир (Ашмарин),  Роман Немченко, С.С.Николайко, С.О.Хитарян, Кирилл Емцев, Дмитрий Шаховский,
Беспамятнов В.Е., Волошин В.А., Дорошенко Л.Н., Евсеева О.Н.,  Иванова О.Н., Казанков В.И., Немченко С.Г., Плотникова В.А., Потапова Л.П., Радичко Л.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Отчет о работе за ноябрь-декабрь  2017 года;
2. Отчет о проделанной работе за 2017 год.
3. Организационные вопросы.
По первому вопросу:
Слушали:  Отчет о проделанной работе за ноябрь-декабрь   2017 года (докл. С.Г.Немченко)
-  5 -7 ноября состоялась поездка  С.Г.Немченко в г.Москву для участия в работе всероссийского общего собрания Общества развития русского исторического просвещения «Двуглавый орел». Председателем общества единогласно избран Константин Валерьевич Малафеев, исполнительным директором общества избран кандидат исторических наук, генерал-лейтенант Леонид Петрович Решетников, заместителем исполнительного директора кандидат политических  наук Артур Викторович Атаев; Сергей Гариевич Немченко вошел в состав экспертной комиссии общества под председательством доктора исторических наук, профессора кафедры истории МГУ Дмитрия Михайловича Володихина.
- 16 ноября С.Г.Немченко встретился с начальником отдела по социальным вопросам администрации района Н.Г.Малаховой и художником-скульптором С.О.Хитаряном по вопросу установки мемориальной доски медикам.
- 16 ноября умер постоянный участник Отрадненских чтений из г.Лабинска Якубов Виталий Васильевич, работник Лабинского краеведческого музея; 17 ноября состоялись похороны, на которых присутствовал С.Г.Немченко.

- 17 ноября исполнилось 70 лет члену нашей организации, кандидату филологических наук, профессору Петровой-Хориной Нианиле Николаевне. Поэт нашего общества Л.Н.Дорошенко написал для юбиляра глубоко проникновенные стихи.
- 18 ноября по приглашению  предводителя Дворянского Собрания Кубани Сухачевой Елены Максимовны состоялась поездка С.Г.Немченко в г. Краснодар на ХIII Международные Дворянские чтения  «Настанет год, России чёрный год…»: революция и Гражданская война в судьбах дворянства и народов  России».
Затем Сергей Гариевич по приглашению руководителя государственного архива Краснодарского края Темирова С.К. и секретаря комиссии по канонизации святых Екатеринодарской епархии Кияшко Н.В. посетил пресс-конференцию в Екатерининском кафедральном Соборе, по окончании которой состоялась торжественное всенощное бдение, на котором были впервые изнесены обретенные мощи кубанского святого священномученика Александра Флегинского для почитания верующими, проведенное митрополитом Кубанским и Екатеринодарским Исидором. Мощи священномученика были обретены в середине сентября 2017 года на Всехсвятском кладбище города Краснодара. По благословению митрополита Екатеринодарского и Кубанского Исидора мощи священномученика Александра будут постоянно почивать в главном храме кубанской столицы — Екатерининском кафедральном соборе.
- 29 ноября С.Г.Немченко с В.А.Волошиным побывали в Краснодарском краевом государственном архиве, где встретились с его руководителем С.К.Темировым и сотрудниками А.В.Бабичем и А.М.Галичем по вопросу издания «Материалов к истории 6-го Кубанского Его Императорского Величества Государя Николая II пластунского батальона».
Затем состоялась встреча с заместителем атамана Кубанского казачьего войска, казачьим полковником Ефремовым Валерием Васильевичем, который изъявил желание вступить в члены нашего общества. Состоялась обстоятельная беседа с ним в его кабинете о перспективах развития краеведения в Отрадненском районе.
- с 1 по 10 декабря С.Г.Немченко проделана большая работа по выявлению фамилий казаков Кубанского войска, уроженцев 8 станиц Отрадненского района по недавно вышедшей в двух объёмных томах книге московского военного историка П.Н.Стрелянова (Калабухова) «Казаки Кубанского казачьего войска в Великой, гражданской войнах и эмиграции» (1520 фамилий, из них полных георгиевских кавалеров – 14, награжденных георгиевскими крестами – 405, георгиевскими медалями «За храбрость» - 191, расстрелянных участников троицкого восстания в Лабинском отделе в июне 1918 года – 94 человека; из них 50 казаков уроженцы ст. Спокойной).

- 8 декабря в ст. Ахметовской Лабинского района состоялись похороны кандидата филологических наук, профессора из г.Краснодара Виктора Кирилловича Чумаченко,( постоянного участника Отрадненских чтений ), на которых присутствовали С.Г.Немченко и Л.Н.Дорошенко.
- 18 декабря В.И.Казанков подготовил архивную справку о георгиевских кавалерах станицы Бесскорбной Новокубанского района (более 70 фамилий) периода Великой войны 1914-1917 г.г. и письмо главе Бесскорбненского сельского поселения об установке мемориальной доски с фамилиями героев на стене станичного храма. Наше общество примет посильное участие в этом благородном деле.
- 20 декабря С.Г.Немченко и Л.Н.Дорошенко побывали в г. Новоалександровске Ставропольского края на презентации книги  ставропольского историка В.А.Колесникова «Казачество Новоалександровского района Ставропольского края (1794-1920 г.г.)». После презентации книги и концерта художественной самодеятельности атаман района и казаки пригласили гостей из ст. Отрадной в штаб районного казачьего общества на дружеское чаепитие и беседу.
- написаны письма-обращения к В.А.Волошину, атаману Отрадненского районного казачьего общества и члену нашего общества, для рассмотрения их на совете атаманов Отрадненского района:
от 2.11. № 32 «О выделении 5 т. руб. для приобретения брошюры Д.Я.Иванова «Историко-этнографичекие очерки и заметки» и последующего ее вручения от имени районного казачьего общества директорам школ и атаманам казачьих обществ Отрадненского района;
от 26.12. № 36 «О выделении 20 т. руб. для издания «Материалов к истории 6-го Кубанского Его Императорского Величества Государя Николая II пластунского батальона»;

от 26.12. № 39 «Об установке мемориальной доски известному кубанскому писателю, публицисту, основателю газеты «Кубанские новости» и ее первому главному редактору, Заслуженному работнику культуры России, Заслуженному журналисту   Адыгеи и Кубани, Почетному гражданину Отрадненского района и первому атаману ст. Бесстрашной  Петру Ефимовичу Придиусу.
-написано письмо председателю Совета Отрадненского сельского поселения Е.Е.Букину от 26.12. № 35 «О рассмотрении вопроса о расчетах финансовых затрат, связанных с переименованием улицы Пионерской в ул. им. В.П.Дамаева в станице Отрадной».

- написано письмо и.о. главного врача Отрадненской ЦРБ С.Н.Татарченко от 26.12. № 34 «О допуске члена нашего общества Л.Н.Дорошенко к архивным документам Отрадненской ЦРБ с целью написания им истории медицины Отрадненского района за советский период (1920-1991 г.г.)».
- написаны письма-приглашения от 26.12. № 37 и 38 главе района А.В.Волненко и главе сельского поселения А.В.Едунову на торжественное открытие мемориальной доски памяти медиков, оказывавшим помощь жителям станицы Отрадной в 1857-1918 г.г., которое состоится 29 декабря.

- 27 декабря С.Г.Немченко принял участие в заседании Совета атаманов Отрадненского района с выступлением об увековечивании памяти  георгиевских кавалеров  Отрадненского района (продолжить установку мемориальных досок на стенах храмов Отрадненского благочиния и издать книгу А.М.Галича «Материалы  к истории 6-го Кубанского Его Императорского Величества Государя Николая II пластунского батальона»).

- Л.Н.Дорошенко написана и оцифрована работа  «Заметки о сельскохозяйственной кооперации в Отрадненском районе в 1920-х г.г.» для последующей публикации в сборнике очередных Отрадненских чтений.
- составлен план работы Отрадненской местной организации Общества развития русского исторического просвещения «Двуглавый орел» на первое полугодие 2018 года.
 Слушали:  Отчет о проделанной работе за 2017 год  (докл. С.Г.Немченко)

Заслушан  отчет о проделанной нашим обществом работе за 2017 год.
Слушали:  Вступление в наше общество художника-скульптора Оганеса Семеновича Хитаряна и кадета Кропоткинского кадетского корпуса имени генерала Г.Н. Трошева Романа Сергеевича Немченко.
Постановили:
- утвердить отчет о проделанной работе за 2017 год.
- принять в члены Отрадненской районной организации РОИА
1.Хитаряна Оганеса Семеновича

2. Немченко Романа Сергеевича.

- включить в план работы на 2018 год вопрос о переименовании улицы Балахонова, вернув ей прежнее название ул. Мостовая.

Результаты голосования: "за" – 10  голосов, "против" - нет, "воздержались" - нет.
Председатель собрания _______________________/Немченко С.Г./

Секретарь собрания ______________________________/ Плотникова В.А./
2